5

зарегистрированы
Мин. юстиции РФ
по Хабаровскому краю и ЕАО
15.мая 2018 г №RU 275173112018002

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Куканского сельского поселения
Хабаровского муниципального района
Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

26.04.2018  № 7-30

Об  изменениях и дополнениях , вносимых в Устав Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края

В соответствии Федеральными законами от 03.04.2017 № 62-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.06.2017 № 107-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования законодательства о публичных мероприятиях», от 05.12.2017 №392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», от 05.12.2017 № 380-ФЗ "О внесении изменений в статью 36 Федерального закона "Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации",  от 05.12.2017 № 389-ФЗ "О внесении изменений в статьи 25.1 и 56 Федерального закона "Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29.12.2017 № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее Федеральные законы №62-ФЗ, №107-ФЗ, №455-ФЗ, №463-ФЗ) и в целях приведения Устава  сельского поселения в соответствие с нормами  действующего законодательства Российской Федерации Совет депутатов Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:
1.Принять изменения и дополнения в Устав  Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края согласно приложению.
2. Направить настоящее решение в Главное управление  Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и ЕАО для государственной регистрации.
3. Решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Совета депутатов                                                       С.С. Полухин
Глава сельского поселения                                                               И.С.Кузнецов

Приложение
к решению Совета депутатов
Куканского сельского поселения
от 26.04.2018 №_7-30______

О внесении изменений и дополнений , вносимых в Устав Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края

1. Пункт 15 части 1 статьи 5 Устава  ( Вопросы местного значения сельского поселения) изложить в новой редакции:
"15) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;".
2. Пункты 11,12  части 1 статьи 5.1 (Права органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений) считать утратившими силу.
3. Статью 13 Устава (Публичные слушания):
1) Изложить в новой редакции название статьи 13 Устава : " Статья 13. Публичные слушания, общественные обсуждения";
2) Статью 13 Устава изложить в новой редакции:
"Статья 13. Публичные слушания, общественные обсуждения
1. Советом депутатов или главой сельского поселения для обсуждения с участием населения проектов муниципальных правовых актов сельского поселения по вопросам местного значения могут проводиться публичные слушания.
2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета депутатов или главы сельского поселения.
Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета депутатов, назначаются Советом депутатов, а по инициативе главы сельского поселения - главой сельского поселения.
3. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава сельского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Хабаровского края или законов Хабаровского края в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2) проект бюджета сельского поселения и отчет о его исполнении;
2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
3) утратил силу - Федеральный закон от 29.12.2017 № 455-ФЗ
4) вопросы о преобразовании сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.
4. Решение о проведении публичных слушаний должно приниматься не позднее чем за 20 дней до даты рассмотрения соответствующим органом или должностным лицом проекта муниципального правового акта.
5. Решение о проведении публичных слушаний и проект соответствующего муниципального правового акта подлежат опубликованию (обнародованию) не  позднее чем за 7 дней до проведения слушаний. Публичные слушания проводятся не позднее чем за 7 дней до дня рассмотрения проекта муниципального правового акта. Результаты публичных слушаний должны быть опубликованы (обнародованы) не позднее чем за 3 дня до рассмотрения проекта муниципального правового акта.
6. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется  Положением о публичных слушаниях, утверждаемым Советом депутатов.
 7. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений  в один из указанных утвержденных документов, проекта решений о предоставлении разрешения на условно разрешений вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводят общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.".
4. Часть 1 статьи 20  Устава  (Полномочия Совета депутатов) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
"11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.".
5. Пункт 4 части 1 статьи 28 Устава (Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов) изложить в новой редакции:
"4) в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3,5,6.2, 7.2 статьи 13 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также в случае упразднения муниципального образования;".
6. В статье 32 Устава (Основания досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения):
1) Часть 1 статьи 32 изложить в новой редакции:
"1. Полномочия главы сельского поселения прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
2.1) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.59.1 настоящего Устава;
3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;
9) отзыва избирателями;
10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального образования;
11) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3,5,6.2, 7.2 статьи 13 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также в случае упразднения муниципального образования;".
12) утраты  поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;
13) увеличение численности избирателей поселения более чем 25 процентов, произошедшего в следствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом;";
2) Часть 3 статьи 32 Устава считать утратившей силу;
3) Часть 4 статьи 32 Устава  изложить в следующей редакции:
"4. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта  высшего должностного лица субъекта Российской Федерации ( руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения представительного органа муниципального образования в отставку, обжалует данный правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.".
8. Статью 34 Устава (Полномочия администрации)   дополнить пунктом 8 следующего содержания:
"8) Определяет специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяет перечень помещений для проведения встреч депутатов с избирателями и порядок их предоставления.".
9. Статью 55 (Средства самообложения граждан) изложить в следующей редакции:
"1. Для решения конкретных вопросов местного значения  сельского поселения могут привлекаться разовые платежи граждан – средства самообложения граждан. Размер  платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.
2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан  решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 25 Федерального закона "Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  на сходе граждан.".

Председатель Совета депутатов                                                  С.С. Полухин
Глава сельского поселения                                                          И.С.Кузнецов